Cap. 2, v. 4: *Conflabunt gladios suos in vomeres, et*

*lanceas suas in falces. Non levabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultrâ ad prælium*; quæ de hominum statu post adventum Christi dicta esse liquet; at Matth. 10, v. 34, Christus ipse ait: *Non lite arbitrari quia venerim pacem mittere in terram; non veni pacem mittere, sed gladium*. — Respons. Isaia verba accipienda sunt de Ecclesiæ propagatione, eaque pacificâ, non autem armorum vi, nec adversariorum exterminatione, uti contigit in institutione et disseminatione Synagogæ, quæ nonnisi Chanæeorum aliorumque idololatrarum excisione, in Palæstinâ stabiliri et propagari potuit.

Cap. 7, v. 23: *Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum. Ecce Virgo concipiet*, etc., quæ Matth. v. 23, et Lucæ v. 31, accipiuntur de Christi Domini ortu futuro. At isti interpretationi repugnant: 1° Prophetæ scopus qui, inquit Judæi, eò loci non agit de venturo Messia. 2° Promissæ liberationis ab instantibus adversariis signum, quod dari debuit Achazo de re præsentis, non verò futurâ post multa secula, quando nec Achazus ipse, nec aliquis ex ejus familiâ esset in vivis. 3° Nominis *alma* significatio, quæ non virginem intactam, qualis fuit Deipara, sed mulierem quamcumque etiam adulteram significat; ut Proverb. 30, v. 19. 4° Constructio participii temporis præsentis, quo juvenula, de quâ fit sermo, dicitur *concupiens et pariens*; subindèque illa tùm erat in vivis: Non agitur ergò, inquit, de matre Messia diù postmodum futurâ, sed vel de conjuge Ezechia Achabi filii, vel de conjuge filii ipsius Isaia Prophetæ. — Resp. Reverà Prophetam his verbis annuntiare futuram Messia ex Matre Virgine conceptionem et nativitatem; neque ullas ex Judæorum argutiis, his quidquam officere: non signum; cum enim Prophetæ, quoties specialem aliquam futuram liberationem à summis calamitatibus spondebant, solerent injicere mentionem Messia Salvatoris, cujus intuitu tam stupenda beneficia Judaico populo conferebantur, quòd ille ex eâ gente esset oriundus; appositè Isaia Christi Domini futuri ortus hic meminit, ut Achazi et Judæorum terrorem depelleret: cum enim hi audissent duos reges potentissimos Syriæ et Israel in regni Judaici perniciem et extinctionem conspirasse, et jam formidandos adesse eorum exercitus, de suâ fortunâ suisque rebus actum esse arbitantes, abjiciebant animos, quos ut erigeret Propheta et fidem faceret de proximâ liberatione, repetit promissionem factam de venturo Messia, ostenditque hostium conatus et minas fore inanes, quoniam non prius deficere debebat regnum istud et scoptrum, quàm Messias venisset. Porrò eum nondum adventasse demonstrat ex eo quòd ille oriundus esset ex Virgine, nulla autem virgo intacta permanens eò usque pepererat: quoniam verò Achazus ipse idololatriæ deditus unâ cum Judaico populo hanc liberationem à Deo quem graviter offenderant, concedendam inficiabatur, ut certam de illâ spem faceret Isaia, longè præstantius beneficium, nempè incarnationem Verbi eis spondet, cujus adventus signum erit virgo intacta concipiens et pariens: *Ecce Virgo concipiet*, etc., quasi hic

Propheta, agens non tam cum Achazo quam cum domo David, diceret : Vos non vultis, aut non audetis petere signum liberationis promissæ, Dominus interim ipse dabit aliud longè illustrius, non quo à duorum regum inflammato odio, et toties jam victricibus copiis ; sed quo ab antiquâ et longè duriori diaboli tyrannide liberemini. Quod signum eò etiam spectare videtur, ut animos confirmet languentes et consternatos metu imminenti belli. Nam si à majori illâ vi atque exitio liberabit aliquandò Deus populum oppressum, multò sane faciliùs id præstabit à *duabus caudis titionum fumigantium*, hoc est, duorum regum in perniciem Judæorum conspirantium : enimverò si casu amoris vis in Deo, ut Filium suum unigenitum daret, quomodò negaret alia, quæ infinitis spatiis leviora sunt ? Proindè à dono majori largitionem beneficii minoris Propheta hoc pacto confirmat, ut signum ipsi idem esset, quod argumentum.

Neque etiam his officit, imò ad ea confirmanda plurimum conducit vox *alma* : nam, ut aliàs observavimus, reverà virginem adolescentulam designat, de cuius pudicitia et integritate nullum sit dubium, uti planissimè constat ex perpetuo hujus vocis usu in Scripturâ, in quâ septies tantum usurpatur, videlicet Genes. 24, v. 45, ubi vocabulum istud tribuitur Rebeccæ dum adhuc esset virgo, quoniam additur eam non cognovisse virum. Et Exod. 2, v. 8. Maria, soror Moysis, quando adhuc adolescentula erat et virgo, dicitur *alma*. Idem nomen tribuitur virgini juvenule Psalm. 68, v. 26, et Cant. 1, v. 3. Quis itaque dubitabit idem nomen ab Isaiâ hic usurpatum, puram et illibatam denotare virginem, qualis fuit ante partum, in partu, et post partum Virgo Deipara ?

At, instant Judei, vox *alma*, Proverb. 30, v. 19, denotat juvenulam temeratam ; nam inter ea quæ nullum sui vestigium post se relinquunt, atque adeò difficilè cognoscuntur, Salomon adjicit, *viam viri in alma*, seu juvenulâ. — Resp. His verbis non significari juvenulam ex congressu virili temeratam et laxatam, sed è contrâ itâ clausam et absconditam, ut ad eam nullus viro ejus pudicitie insidanti pateat accessus ; nec subindè ullam operæ virilis vestigium in eâ deprehendere liceat, quia reverà nullum est. Ac si diceret Salomon : Faciliùs deprehenderes in aere aquilæ viam, aut navis in mari, aut serpentis repentis super petram, quàm vestigia viri ad januam illius adolescentulæ virginis, quæ se à virorum conspectu et insidiis subducit.

Urgent iterum, Hebræos significare virginem non voce *alma*, sed voce *betula*. — Respondeo vocem *betula* significare quidem virginem quamdiù illa intacta permanet, sive interim illa juvenis sit, sive annosa ; at vox *alma* significat juvenulam virginem à virorum conspectu et consortio semotam, qualis erat Deipara.